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Abstrakt

Cílem této práce je rozbor zobrazení šuanů a válek ve Vendée v románovém díle Victora Huga.

Zaměřili jsme se na román Devadesát tři. Na základě současného historického poznání daného

období jsme provedli srovnání s jeho zpracováním v Hugově románu. Poté jsme se soustředili

na význam, který Victor Hugo přisuzuje šuanům v rámci svých politických postojů.

Nejprve jsme v krátkosti popsali okolnosti vzniku románu Devadesát tři a zasadili jej do

kontextu autorova života. Následně jsme stručně nastínili charakter vendéeského povstání. Poté

jsme srovnali Hugovo vylíčení bojů ve Vendée s jejich možnými historickými předobrazy.

V následující části práce jsme provedli rozbor hlavních postav zobrazujících šuany.

Analyzovali jsme význam vendéeského povstání, zastoupeného postavou Lantenaka, z hlediska

Hugova politického přesvědčení. Došli jsme k závěru, že v Hugově pojetí nejsou šuani vnímáni

výhradně z historicko-politického hlediska. Jsou zobrazeni jako nedílná vývojová součást

historie lidstva a nepředstavují proto pouze obhájce feudálního zřízení. Klíčovou roli hraje

Lantenakova schopnost pominout historicko-politické okolnosti vlastní existence. Victor Hugo

tak zahrnuje šuany i republikány do své vize budoucího společenského smíru.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the depiction of Chouans and the Vendée wars in Victor

Hugo‘s novels. We concentrated on his novel Quatrevingt-Treize. On the basis of current

historical knowledge, we made a comparison of the version given in Hugo’s novel. Then we

focused on the significance attributed to Chouans by Hugo with refference to his political views.

In the first place, we described in short the circumstances of the creation of Quatrevingt-Treize

and its place in the context of the author’s life. Then we outlined the character of the Vendée

rebellion. Afterwards we compared Hugo’s version of combats in Vendée region with its

possible historic inspirations.

In the second part of this thesis, we analysed the principal Chouan characters. We examined

the significance of the Vendée rebellion represented by Lantenac’s character in light of Hugo’s

political beliefs. We came to conclusion that in Hugo’s approach they are not seen uniquely

from a historico-political point of view. They are depicted as an integral part of the historical

evolution of mankind and therefore are not mere defendants of feudal order. The key element

is Lantenac’s capacity to neglect the historical and political conditions of his own existence.

Victor Hugo thus includes Chouans in his vision of future social conciliation.

Klíčová slova: Francouzská historie, francouzská literatura, 19. století, Victor Hugo, válka

ve Vendée

Key words: French history, French literature, 19th century, Victor Hugo, Vendée wars
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1. Úvod

Tématem této práce je zobrazení šuanů a odraz válek ve Vendée v dobách Francouzské

revoluce v románovém díle Victora Huga. Tento autor, jehož oba rodiče byli svědky

vendéeského povstání, matka na straně royalistů, otec na straně republikánů, tomuto tématu

věnuje svůj vůbec poslední román nazvaný Devadesát tři. Soustředíme se proto na postavy

šuanů a na vylíčení vendéeského povstání v tomto díle. Za svůj cíl si tato práce klade rozbor

Hugových politických názorů ve vztahu k uvedeným událostem.

První část práce je věnována okolnostem vzniku románu Devadesát tři z hlediska literárně

historického. Dílo zasadíme do kontextu autorova života. Soustředíme se na genezi románu,

na Hugovu činnost v období prusko-francouzské války a během povstání pařížské Komuny.

V následující části stručně popíšeme charakter vendéeského povstání v letech 1793 až 1794

s ohledem na děj daného Hugova díla.

Následujících kapitoly věnujeme konkrétním postavám šuanů v románu Devadesát tři.

Na základě románového textu analyzujeme jejich hlavní rysy. Jedná se především o postavy

Halmala, Imâna a Lantenaka.

V závěrečné části této práce se pokusíme začlenit šuany do Hugovy historicko-politické vize.

Zohledníme jeho náboženské přesvědčení, na kterém se jeho politické názory zakládají,

a dějinné události těsně předcházející vzniku románu. Svoji pozornost zaměříme na význam

vendéeského povstání v rámci Hugova pojetí dějin.
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2. Victor Hugo v 70. letech 19. století

Ve francouzském prostředí je Victor Hugo vnímán nejen jako významný autor poesie, prózy

a dramatu, ale také jako významná politická osobnost devatenáctého století. V průběhu svého

života se postupně stal jedním z předních francouzských demokratických politiků. Jako

odpůrce Ludvíka Bonaparta byl nucen uchýlit se do exilu po státním převratu roku 1851. Právě

během let strávených v exilu na normanských ostrovech, vznikla myšlenka románové trilogie,

jejíž součástí měl být rovněž román Devadesát tři.

2.1. Zamýšlená trilogie

Hugovým záměrem bylo vytvoření románové série tří samostatných děl, která by byla spolu

souvisela pouze historicky. Jak uvádí Hugo v předmluvě k Muži, který se směje, jednotlivě měla

být tato díla nazvána: Monarchie – Aristokracie – Devadesát tři.1 Z poznámek shromážděných

autorem stanovuje Gustave Simon začátek pracovních příprav přibližně do roku 1863. První díl

trilogie, Monarchie, vyšel roku 1869 pod názvem Muž který se směje. Victor Hugo sám vykládá

svůj záměr v předmluvě: „Le vrai titre de ce livre serait l’Aristocratie. Un autre livre, qui

suivra, pourra être intitulé la Monarchie. Et ces deux livres, s’il est donné à l’auteur d’achever

ce travail, en précéderont et en amèneront un autre qui sera intitulé Quatrevingt-treize.“2

Druhý díl trilogie Victor Hugo nikdy nevydal. Začal pouze s připravnými pracemi: sběrem

faktů, náčrty dialogů a postav.3 Děj druhého dílu měl být zasazen do období předcházejícího

Francouzské revoluci, tedy do osmnáctého století. Jeho název měl znít Monarchie.

Z písemností, nalezených v Hauteville House na ostrově Guernsey po Hugově smrti, vyplývá,

že jednou z postav zamýšleného druhého dílu měl být i jistý vévoda de la Régence. Gustave

Simon uvádí, že jeho jméno je v Hugových poznámkách dodatečně změněno na Lantenac.4 Na

tomto místě je vhodné poznamenat, že vévoda de la Régence má s Lantenakem společného jen

velmi málo, snad jen svůj urozený původ a věk. Lantenac, tak jak jej známe z románu

Devadesát tři, se vyznačuje přísností a rozhodností, zatímco jeho předchůdce je postava značně

odlišná, vyznačující se voltairiánským duchem a cynismem.5

Třetí díl měl pojednávat o Francouzské revoluci, přičemž rok 1793 Victor Hugo vnímal

odedávna jako významný politicko-historický mezník: „[…] la Révolution française est le plus

grand événement depuis la venue du Christ.“6 Z původních tří zamýšlených děl byla tedy

publikována jen dvě: první a závěrečné. Druhý díl, Aristokracie, chybí. Tato skutečnost

opodstatňuje otázku, proč Victor Hugo přikročil rovnou k práci na závěrečném díle a proč tak
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učinil až v letech 1873 až 1874. Odpověď lze patrně najít při bližším pohledu na autorův život

v období mezi vydáním zmíněných děl.

2.2. Politický profil Victora Huga

Politické smýšlení Victora Huga prošlo během jeho života zásadním vývojem. Během svého

mládí patřil Hugo mezi stoupence Bourbonů. Jeho legitimismus ovšem netrval déle než

do dvacátých let devatenáctého století. Od té doby se postupně stále více přikláněl

k demokratickým názorům, a ty zastával až do své smrti v roce 1885. Roku 1845 byl jmenován

pairem a za Druhé republiky byl zvolen poslancem ústavodárného a následně zákonodárného

shromáždění. Vzestup Ludvíka Bonaparta, pozdějšího císaře Napoleona III., sehrál v Hugově

životě významnou úlohu. Victor Hugo sice jako poslanec podpořil jeho kandidaturu, ale později

vystupoval proti prezidentovi Bonapartovi, a když Ludvík Bonaparte úspěšně provedl státní

převrat a stal se císařem, byl Hugo nucen opustit Francii a uchýlit se do exilu na Normanských

ostrovech. Pokud nemohl přímo zasahovat do domácího politického dění, nepřestal se k němu

alespoň vyjadřovat. V průběhu let 1851 až 1870 se proto věnoval především vlastní umělecké

tvorbě. V této době také vzniká a vychází Muž, který se směje. Victor Hugo rovněž

shromažďuje, jak jsme již uvedli, materiál pro pokračování své románové trilogie. Avšak přes

veškeré snahy svého nakladatele Alberta Lacroixe na jejím dokončení dále nepracuje:


[…]

51 C. Bernardová s. 175.
52 S. Petrey s. 15.
53 S. Petrey s. 77.
54 „Quatrevingt-Treize ist clearlly a historical novel in the normal use of the term to designate a work

set in a period prior to the author’s own.“ S. Petrey s. 13.
55 „[…] les romanciers de la tradition scottienne se refusaient à mettre en scène l’histoire proprement

dite […].“ G. Rosa s. 333.

56 „On ignore tout ou presque de la lutte entre Girondins et Jacobins réduite à une „pathétique

distraction“ ; la politique économique de la Convention n’est pas abordée ; le système du

gouvernement de salut public n‘est pas expliqué. Bien plus, conformément à son habitude, Hugo

concentre sur une époque des faits chronologiquement éloignés.“ G. Rosa s. 331.
57 G. Rosa s. 332-333.
58 „Lantenac sera sauvé parceque il ne mérite pas de mourir en héros.“ Ch. Astoulová s. 514.
59 S. Petrey s. 82.
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60 M. Granet s. 318.
61 „Retré en France à la chute de l’Empire, après dix-neuf ans d’exil, Hugo doit démissionner de

l’Assemblée de Bordeaux, ou il a été élu en 71, et qui rejette ses propositions. Il traverse Paris pour se

rendre aux obsèques de son fils en mars, quand éclate la Commune. Et c’est un nouvel exil, en

Belgique et au Luxembourg, d’où il condamne à la fois les excès des Versaillais et des Fédérés, et où

il est persecuté pour avoir réclamé l’amnistie et offert sa maison comme asile aux Communards en

fuite. De retour à Paris, il échoue aux élections législatives de janvier 1872. Il se retire alors à

Guernesey, loin de la scène politique : c’est la qu’il compose Quatrevingt-Treize.“ C. Bernardová s.

208.
62 S. Petrey s. 112.
63 „93 : moment où la nouvelle république risque d’être absorbée par l’extrémisme d’un côté, par la

réaction de l‘autre. Il est certain que l’expérience de la Commune, tout en ranimant les contradicitons

analoques de 1848, a donné une nouvelle actualité au roman, qui, mûri depuis plus de dix ans, prend

forme en quelques mois en 1872.“ C. Bernardová s. 208.
64 „Une énorme difficulté réside dans la question de violence, violence qu’on retrouve dans toute

l’Histoire […]“ C. Bernardová s. 211.
65 „Enfin sa propre évolution politique place ce roman sous le signe de la dualité, de l’antithèse et de

l’oxymore.“ Ch. Astoulová s. 496.
66 V. Brombert s. 286-287.
67 R. Le Huenen s. 314.
68 V. Brombert s. 289.
69 „Si Sartre traite régulièrement Huge d‘être exceptionnel, dans tous les sens du terme, en dépit de

toute la gloire qu’il s’est fait d’être le grand prêtre de la littérature et le Verbe incarné, c’est sans aucun

doute parce qu’il reconnait en lui le modèle de l’écrivain „engagé“ du XIXe siècle.“ V. Brombert s. 8.
70 V. Brombert s. 15.
71 „Dieu est la clé de voute du mythe hugolien de l’Histiore, […] rédacteur de ces grandes pages a un

nom – Dieu […] Dieu fait l’Histoire par le verbe […].“ C. Bernardová.s 215.
72 „Epique enfin, Quatrevingt-Treize, par la magnification quasi religieuse de son sujet, et par sa foi en

l’interventionnisme de la Providence.“ C. Bernardová s. 180.
73 „L’histoire est cependant aussi le texte de Dieu […].“ V. Brombert s. 289.

74 V. Brombert s. 280.
75 „Dans ses trois derniers romans – Les Travailleurs de la mer, L’Homme qui rit et Quatrevingt-

Treize – Hugo semble souligner tout particulierement le rapport entre autorité, textualité et forces

malefiques. … L’Auteur du texte littéraire et l’auteur du Grand Texte du monde, du liber mundi.“ V.

Brombert s. 304.
76 Ch. Astoulová s. 508.
77 C. Bernardová s. 179.
78 V. Brombert s. 294.
79 V. Brombert s. 15.
80 „Tout se passe comme si Hugo, en dépit de son attirance pour la Révolution, avait le plus grand mal

à accepter le mystère d’un événement historique qui devait anaugurer l’ère rédemptrice du progrès

indéfini, mais qui en fait, par une ironie enexplicable, n’a mené qu’à la rechute grotesque dans la

tyrannie de Louis Bonaparte, puis aux atrocités de la Commune et de sa répression.“ V. Brombert s.

261.
81 „Almost unique amongst French men of letters, Victor Hugo was lead by the experience of the

Commune not to a denial or falsification of the historical process but to luminous presentation of

history as human agents creating their world.“ S. Petrey s. 100.
82 „La Révolution est pour Hugo la force vivifiante de l’histoire moderne.“ V. Brombert s. 15.
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83 R. Le Huenen s. 311.
84 „[…] l’ex-conservateur Hugo rédige Quatrevingt-Treize en toute bonne foi démocratique […].“ C.

Bernardová s. 63.
85 V. Brombert s. 293.
86 „In Vianden the compassion Hugo always felt for the defeated developed into awareness that the

Communards‘ historical situation had shut them off from humanity’s eternal condition.“ S. Petrey s.

113.
87 C. Bernardová s. 199.
88 Ch. Astoulová s. 516.
89 Ch. Astoulová s. 499.
90 P. Albouy s. 264.
91 M. Granet s. 328.
92 C. Bernardová s. 208.
93 S. Petrey s. 26.
94 C. Bernardová s. 215.
95 „Les modalités du choix cependant et de l’exploitation des données éloignent manifestement

Quatrevingt-Treize de toute ressemblance avec un livre d’histoirien.“ G. Rosa s. 330.
96 Viz C. Bernardová s. 69.
