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Šuani v románovém díle Victora Huga
Posudek bakalářské práce

Autor bakalářské práce se ve své tezi zabývá jasně a zřetelně vymezeným tématem,

fenoménem šuanů v románovém díle Viktora Huga, konkrétněji v románu Devadesát tři.

Zaměřuje se zejména na místo, jež tento román zaujímá ve vývoji Hugových politických

názorů.

Vysvětluje genezi tohoto románu, který původně měl tvořit součást románové trilogie,

jejíž díly měly nést názvy Monarchie, Aristokracie a Devadesát tři a který evokuje známou

koncepci, kterou šířil Montesquieu, ve své době dosti rozšířenou po Evropě (dokonce

přednášenou již před Revolucí v Praze), o třech politických modelech moci, monarchickém,

aristokratickém a demokratickém. Bylo by jistě zajímavé položit si otázku po volně názvu

třetího dílu: Devadesát tři, a nikoli Demokracie, pokud jde o Revoluci.

Ondřej Sobotka ve své přehledně členěné práci definuje historicky, sociálně,

geograficky i politicky pojem šuanů, u nás poměrně málo rozšířený, zamýšlí se nad

souvislostí s Francouzskou revolucí. Tato reflexe je zasazena do kontextu literárně

historického, jakož i do kontextu osobního a myšlenkového spisovatelova vývoje.

Dále poměrně zevrubně líčí průběh vendéeského povstání, aniž by ulpíval u

podrobností tohoto konfliktu. Zaměřuje se celkem správně a náležitě pouze na to, co mělo

vliv na vznik románu a na Hugovo pojetí dějin. Tím se také vysvětluje volba tohoto velmi

kontroverzního tématu. Zde je ostatně těžisko Sobotkovy práce: místo a význam

roajalistického, v podstatě feudálního povstání v širším rámci Hugova pojetí dějin, pro které

autor práce nalézá pojem hledání smíru, který vede k demokracii (s.27) a který se v podstatě

překrývá s konceptem solidarity, patrně s odkazem na třetí člen francouzské revoluční triády.

Slovo bratrství (fraternité) má jednoznačně k pojmu solidarita dosti blízko. Občas bývá

překládáno českým slovem svornost. V samém závěru své práce Sobotka myšlenku

budoucího smíru dokládá citací jedné z básní Legendy věků z r. 1877, kde hovoří o pitié

fraternelle et sublime (s.30) v charakteristické formulaci zpola mysticko náboženské a zpola

politicky vizionářské.

Práce se kromě svého logického členění vyznačuje rovněž patřičnou gradací: od

konkrétních údajů, týkajících se geneze, se její autor dostává k zobecňujícím závěrům, jež

ústrojně vyplývají z úvodních pasáží, tedy k otázce božského principu, přírody a morálky

v souvislosti s jistou deziluzí, týkající se přerodu společnosti („ohlašovaný přerod nepřichází“,

s.26), dále k otázce pokroku, který spočívá v zachování kontinuity (s.28) a který je „podmíněn

upřednostněním morálního hlediska před hledisky čistě politickými“ (s.30).

V tomto ohledu se Sobotkova práce nesporně vyznačuje zralou intelektuální reflexí.

Pokud jde o připomínky k práci, je třeba uvést poměrně značné množství

typografických chyb zejména v přepisu francouzských citací (někdy i několik chyb v jedné

větě), problémy s interpunkcí (zejména u vložených vět), místy dokonce i chyb gramatických

(„stotožnit“, s.15). Tyto nedostatky svědčí pravděpodobně o spěchu, s nímž byla práce

dokončována.Bibliografie je bohatá, dobře zvolená. Postrádám českou sekundární literaturu

(kromě Bretta).

Tyto nedostatky nejsou však toho druhu, aby převážily jednoznačné přednosti práce.

Doporučuji bakalářskou tezi k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.
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